Da Fiumc, a li 8 de marzo 1334.
De Vostra Sacra Majesta,
Humillissimo et fidcl servitor,

Hieronimo de Zara, 
per manum propriam.

{Ibid.)
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X X IX
Corneille De Sceppere à l’Empereur.

S ire  ,
Fiumc, 10 mars 1534.

Comme je suis arrivé en ces frontières de Croatie, en intention de passer oullre la mer et 
continuer mon voiaigc de Conslantinopoli, ung certain serviteur du roi des Rhomains, 
nommé Piere Crusilz, capitaine de Clissa ne sçay pourquoy, a fait amas de quatre centz 
hommez, et s’est transporté en Turquie, faisant grosse et énorme tuerie de femmes, hommes 
et enfants, et emmenant grosse proie de bestial ; laquelle proie il a depuis butiné ès villes et 
places dudit seigneur Roy, faisant expressément contre la paix faicle, et par effect la rompant. 
Dequoy les Turcqs sont fort plaintz, disant vouloir faire le pareil, et puisque premièrement 
la paix est rompue de nostre costé, qu’ilz ne le veullcnl plus tenir. De manière et sorte que 
Hieronymo de Zara et moy, qui aller devions à Constantinopoli, ne povons passer, sinon à 
Rhagusi, et illec attendre la volenté et saufconduyt du Turcq, s’il le nous vcult accorder. Et 
à ccste fin, Sire, je me part cejourd’huy de ce lieu de Saint Vyt, espérant bientost estre 
audit lieu de Rhaguz; duquel lieu escripvcray amplement ce que je y entenderay. Le cour- 
dclier de Constanlinoble est en France. Ceulx qui pardeça sont venuz de là disent le Turcq 
non vouloir ouyr parler de Vostre Majesté, ne de Coron. Par quoy il sera fortüiflicile de y 
aller, mesmes pour l’absence d’Imbrahim Bassa, avec lequel seul avons du temps passé 
traicté. En somme, il ne tiendra pas à nous que ne facions nostre debvoir, comme j ’espère 
que Votre Majesté entendra par l'cffect, à laquelle très humblement me recommande, priant 
Nostre Seigneur la garder et préserver de toz inconveniens. Fait à Saint Vyt ce x ' jour de 
mars l’an de Nostre Seigneur XV'XXXIIII.

A Vostre Impcrialle Majesté
Très liumble et très obéissant serviteur et subjeet

CoRNILLE ScEPPERUS.
(Ibid.)

‘ Klis, en Dalmatie.

APPENDICES. m

X X X
Corneille De Sceppere à Nicolas De Perrenot, seigneur de Granvelle.

Fiuine, 10 mars 1554.
Excellenlissime Magnifiée Domine. Premissa liumili oblationc ohscquiorum mcorum. Ilac- 

(enus quomodo t es mcœ succcsscrint non adeo ex usu fuit scriberc. Nihii cnim fuit dignum, 
cujus magnoperc referret. Vcni ad mare principio linjus mensis, prope dcgclationcm et 
maximas inundationcs aquarum multa gravia passus. A diversis cliam tempcslalibus haclcnus 
detentus, nunc primum abco, conductis duabus navibus, quæ me sunt Rhngusiuin vccturæ. 
Quo postquam appulero, mitlam ad Sansachuni Czerlzogovinœ qui est custos limitis inter 
Dalmatiam et Maccdoniam, ut ab co sciam an ipse habeat polestntcm permittendi nos transire 
per provineiam suant, ncc ne. Nam impossibile est transirc sine ipsius seilu et mandato. 
In principio cnim quadragesimæ quidam servitor Rcgiæ Majcstatis Rhomanorum et ipsius 
capitancus in arec Clyssa 2, seminato prias rumorc qualilcr Thurcæ obsiderent prefatam 
areem Clyssam, quod tamen falsum fuit. Collcgit ad quadringentos viros, et ingressus est 
regioncm Polyzam nominc, quæ est dilionis Thurcarum, dono dalæ Aloisio Grili, et in ca 
quicquid invenit hominum imbellium, pucrorum, mulicrum, fœde trucidavit prædam ctiam 
maximam animalium abegit, eamquc prædam in castra et oppida Rhomanorum regis præfati 
intulit et in illis divisit. Undc Tliurcæ, justissiina de causa, pessime sunt content! et palam 
dicunt paeem fractam esse, et sludent talionem repcnderc. Maxime ob id quod Sansachus 
Bosniæ, prius ad prefatum Petrum Crusitz scripserat, se a Cæsarc Thurcarum, domino 
suo, mandalum habcrc paeem servandi, ipsum Crusitz ob id rogando, ut paeem cliam 
scrvarct. Quod nisi faccret, se quoque coaclum iri defenderc subdilos domini sui. Quo 
tamen non obstantc, idem Pclrus Crusitz liane invasioncm fccit. Similia prcterca multa 
fiunt ab aliis qui se subditos dicunt Regiæ Majestatis, quæ ctiam cxcusari non possunt. Undc 
fit ut omnino timeamus denegatum nobis iri aeccssum ad fœlieem, ut vocant, Porlam. Et ob 
id quoque quod tam Ibrabimus Rnssa, quam Aloisius Grili aberat, Cæsar autem Thurcarum 
nihil agit, illis absenlibus, sed omnem polcslalcm commisit Aloisio Griti, ad ca omnia con- 
cludcndum, quæ ipsius ditioncm cismarinam concernunt. Et sanc dens pro solita sua, erga 
Cæsarcam Majcslatem misericordia opportunissime excitavit Thurcis hune hoslcm Sophij, 
contra qucin Imbrahirnus Bassa, obductis ex Rhomania quadraginta militibus pugnalorum, 
prætcr cxcrcitum qui est in Asia profcctus est. Ipse autem imperator cum robore, quod reli- 
quum est, eum sequelur hoc proximo mense aprili. lia quod a Turcis nihil est metuendum *

* Herzégovine.
* Klis, en Dalmatie.
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in trieunio, scu vieerinl, scu vicli erunt. Nam quod paeem facluri sinl Thurci cl Sophiani, 
nullo modo verisimilc vidclur iis qui mores ulriusque gentis noverunt. Nihil prælcrca perindc 
desyderat Sophij, quani cumipso Cæsarc Tliurcarum présente coniligere, conicmpto Imbra- 
himo ut servo doiuini sui; de quibus omnibus longe copiosiorcm inforinationcin habere 
potero in Rhagusio, quo me liodie confero, cl ex co loeo expeelando volunlatcm Cæsaris 
Tliurcarum, omnia suin scriplurus. Salis prælcrca puto per viam aliam, Cæsarcam Majesta- 
tem ccrliorcm esse i'actam de iis quæ allulit Vespasiamus de Zara, filius Hicronymi. Ex quibus 
facile perpcndcrc polerit quid traclari aul non tractari possit. Sed post ejus reditum quæ- 
dam valde sunl immutala, propter prefalam irruplioncm. Hac eliam liora inter scribcndum 
istud numerus hue venit significans exercilum colligi a Sansacho Bosinæ, eu ni intentione 
ulciscendi damna illala a Croaiis cl Pclro Crusilz. Nain cum nunciatum csscl ipsi Sansacho 
advenire prefatos Croalos et Petrum Crusilz, jussit suis ruslicis ne quisquam domo cxccdcret, 
utquc Croatos cl Crusitz coinmealu et viclualibus, si indigerent, adjuvarcnl; diccns nihil ipsis 
mali a Crusitz, cum quo paeem haberent Tliurcæ, eventurum. Perpetrato aulem facinorc, 
iidem rusliei coiiqucsli sunl se omnia sua perdidissc : filios, mulicrcs, amicos, parentes cæsos. 
Ad quas ipsorum quærclas respondit idem Sansachus se leslari Deum, quod Chrisliani primi 
fregerint paeem, daturum se operam ut vidcant per ipsos Chrislianos stelissc, et non per 
eum , quominus pax sit obscrvala. Sic in apparatu est, qui tamen esse magnus non potest, 
cxhauslis uti duxi viribus Rhomaniæ ad cxpedilioncin Asialicara. Verum est serenissimum 
Regem Rhomaiiorum, née de iis rebus neque intentione Crusitz quicquam scivisse, sed 
tamen facta sunl in ipsius præjudicium. Et non semper se patiuntur Tliurcæ scduci præbis, 
neque ca admillunt. lnslruclionibus, quas hactcnus habco, scio quomodo utendum sil, 
neque aul Cæsarca Majcslas aut Exccllcnlissima Vcslra quicquam de hoc dubitarc debet, 
neque ignarus suin liæc omnia capilis mci periculo agi. Nam a tcrnporc reccssus ex Conslan- 
tinopoli mortui sunt, prœlcr duos illi quibus fidebamus, sed nihil novum non est, perielitari 
utinam ideum aliquo fruclu. Si aulem videro sine Grili nihil ficri possc, redibo ad Majesia- 
tem Regiain; nam post lot ilincra non mirum est si dccrcverint loculi; sed hoc non fiet, 
nisi extremis urgenlibus et inicrvcnicntc necessitatc, cui ne domini quidem, ut veteres 
aiebant, repugnare possunt. Si non intervenisset novum, istud facimus Crusitz missent Con- 
stantinopolim intrepidus, sine cxpcctatione salviconduclus, sub prætexlu Regiæ Majestatis 
nune aulem tam in odio est illis Regia Majestas quam Cæsarea, et co amplius, quod cum altero 
bellum aptum cum altero pax luit proclamata, contra quam istud facinus est perpétration. 
Neque solum contra Thureas id factum est, id quod milius fuisset et utrimque cxcusabilc 
studio religionis, sed eæsi sunl Cbrisliani, qui vi coguntur Thurcis subessc, cl in cos ipsorum 
pecora, uxorcs et liberos sevilum est. Undc uno facto, duo incommoda scquuntur, abaiienatio 
animorum earum gentium, quæ sub jugo Tliurcarum posilæ, expectant rcdcmptionc a 
Chrislianis, et irrilatioTliurcarum, qui jam nihil existimanl fidei aut religionis inessc Chris- 
tianis, ex quo paccin per nos factam, ab ipso poslca Rhomanorum Rege suis lileris confirma- 
lam per Vespasianuin de Zara missis; vident a servilorc præfati Serenissimi Regis fractam 
esse, quantum vis id non ipsius Majestatis jussu factum sit, sed quid potest id ipsum obsti- 
nalissirais animis ipsorum persuadere. Hæc ideo scribenda duxi, ut Excellenlia Vestra
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vidéal quo in slalu rcs siut. A Thurcis iiiliil est hoc triennio mctuenduin, dico solidi belli; nam 
quod Barbarossæ sint trircmcs consignalœ aliquot, idipsum parve est momcnli aut nullius, 
dalœ cnim sunt magis ad defensionem lillorum ipsorum, quam ad alicujus provinciæ inva- 
lione. Pcrcuntc enim classe, aut in diserimcn adducta, prolinus periclitanlur res Tkurcarum 
irrccupcrabililcr ego praticulo cum Græcis pro rebclione. Valeal quantum valerc polest, 
observatis tamcn observaudis, quicquid ficri poterit per me fiet.Si tamen ipse Cæsar Tliurca- 
ruin abirc inlendat et sequi Imbraliimum, eerlissimus su ni nequaquam ilium daturum sal- 
vumconductum, sine quo non expedit Majeslali Regiæ aut mihi proficisci. Proinde rediturus 
sum in tali casu; si vero detur salvusconductus, profeclo opus est pecunin. Nam alias fieri 
non potest. Id quod Excellcnliæ veslræ existimavi scribendum, ut islius scriptionis mémo* 
riam habcrc dignetur de Coron sivc Grilli nil licri. Ego velim nolira non possum discedere 
Roagusio, ante responsum Sansachi Czcrtzogovinæ et dcterniinalioncm ipsius, quœ non eril 
intra quadraginta dics a meo appulsu. Quia autem nunc urgent venti, cogor his finem impo- 
ncre dignetur Excellenlia Vcslra me sibi commendatum habere, quam féliciter servet 
Chrislus. Datum in ingressu ad navim, qui est die dccimo marlii anno Domini XVeXXXIIII0, 
ex portu tcrræSancli Vili ad (lumen in Liburfiia, qui limes est Croatiæ.